[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
АНДРЕАПОЛЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22.12.2020

г. Андреаполь

          № 490 А
О порядке осуществления бюджетных полномочий

главных администраторов доходов бюджетов бюджетной
системы Российской Федерации, являющихся органами
местного самоуправления и (или) находящимися в их
ведении  казенными учреждениями

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 5 Решения Думы Андреапольского муниципального округа Тверской области от 19.12.2019 № 68 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Андреапольском муниципальном округе Тверской области» Администрация Андреапольского муниципального округа
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить  Порядок осуществления бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, являющихся органами местного самоуправления Андреапольского муниципального округа Тверской области и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями (приложение).

2. Признать утратившим силу постановление Главы Андреапольского района Тверской области от 20.06.2008 № 149 «О порядке осуществления органами местного самоуправления Андреапольского района и находящимися в их ведении бюджетными учреждениями бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации»

3. Настоящее постановление  вступает в силу с момента подписания и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Андреапольского муниципального округа в сети Интернет.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Андреапольского муниципального округа – зав. финансовым отделом Веселову С.Н.

Глава Андреапольского

муниципального округа

Н.Н. Баранник
Приложение

к постановлению Администрации

Андреапольского муниципального округа

от 22.12.2020 № 490 А
ПОРЯДОК

осуществления бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, являющихся органами местного самоуправления Андреапольского муниципального округа Тверской области и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями

Настоящий Порядок определяет правила осуществления бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, являющихся органами местного самоуправления Андреапольского муниципального округа Тверской области и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями (далее  – главные администраторы).

1. Главный администратор:

а) формирует и утверждает перечень подведомственных им администраторов доходов бюджетов;

б) прогнозирует поступления по администрируемым доходам на очередной финансовый год и плановый период, предоставляет в Финансовый отдел Администрации Андреапольского муниципального округа Тверской области (далее - Финансовый отдел):

-сведения об ожидаемых в текущем финансовом году и прогнозируемых в очередном финансовом году и плановом периоде суммах администрируемых доходах бюджета;

- сведения, необходимые для составления среднесрочного финансового плана и (или) проекта бюджета;

-  информацию об ожидаемом исполнении доходов в текущем году в разрезе кодов бюджетной классификации ежеквартально до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом по форме согласно приложению № 1 к Порядку;

- информацию о невыясненных поступлениях по администрируемым доходам, причинах их образования и принятых мерах по уточнению принадлежности платежа за отчетный квартал и нарастающим итогом с начала года ежеквартально до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.

в) представляет сведения для составления и ведения кассового плана по формам и в сроки установленные Финансовым отделом;

г) формирует и представляет бюджетную отчетность главного администратора  в соответствии с законодательством Российской Федерации;

д) ведет реестр источников доходов бюджета по закрепленным за ним источникам доходов на основании перечня источников доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

е) утверждает методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет в соответствии с общими требованиями к такой методике, установленными Правительством Российской Федерации.

Проекты методик (проекты изменений методик) подлежат согласованию с Финансовым отделом.

В случае несоответствия проекта методики (проекта изменений методики) Общим требованиям Финансовый отдел возвращает проект на доработку.

Главный администратор в течение 5 рабочих дней со дня получения проекта методики дорабатывает его и направляет на согласование  в Финансовый отдел.

ж) осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным Кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним муниципальными нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.

2. Главные администраторы ежегодно до 25 декабря текущего года принимают и доводят до администраторов доходов правовые акты о наделении их полномочиями администраторов доходов в очередном финансовом году.

3. Правовые акты главных администраторов о наделении полномочиями администраторов доходов должны содержать следующие положения:

а) закрепление за подведомственными администраторами доходов источников доходов бюджетов, полномочия по администрированию которых они осуществляют;

 б) наделение администратора доходов бюджета следующими бюджетными полномочиями:

- начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним;

- взыскание задолженности по платежам в бюджет, пеней и штрафов;

- принятие решений о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей в бюджет, пеней и штрафов, а также процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы, и представление документов в орган Федерального казначейства для осуществления возврата в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации;

-принятие решений о зачете (уточнении) платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации и представляет уведомление в орган Федерального казначейства;

-в случае и порядке, установленных главным администратором доходов бюджета формирует и представляет главному администратору доходов бюджета сведения и бюджетную отчетность, необходимые для осуществления полномочий соответствующего главного администратора доходов бюджета;

- предоставление информации, необходимой для уплаты денежных средств физическими и юридическими лицами за государственные и муниципальные услуги, а также иных платежей, являющихся источниками формирования доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в Государственную информационную систему о государственных и муниципальных платежах в соответствии с порядком, установленным Федеральном законом от 27 июля 2010 года N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг";

-принятие решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет;

-осуществление иных бюджетные полномочий, установленных Бюджетным Кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.

4. Главные администраторы, не имеющие подведомственных администраторов, являются администраторами доходов и осуществляют полномочия администраторов доходов указанные в пункте 3.б настоящего порядка.

Главные администраторы исполняют в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, полномочия администраторов доходов в соответствии с принятыми главными администраторами правовыми актами об осуществлении полномочий администратора доходов.

5. В случае изменения состава и (или) функций главных администраторов доходов бюджетов главный администратор, который наделен полномочиями по их взиманию, доводит эту информацию до Финансового отдела.

   Приложение 1

к Порядку осуществления бюджетных полномочий главных администраторов

доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, являющихся органами местного

самоуправления Андреапольского муниципального округа Тверской области

 и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями

Информация об ожидаемом исполнении доходов

бюджета  Андреапольского муниципального округа
_______________________________________________

(главный администратор)

по состоянию на _______________________

	КБК
	Наименование
КБК
	Прогноз
на год,
тыс.
руб.
	Фактическое
поступление
на отчетную
дату, тыс.
руб.
	Ожидаемое
исполнение за
год, тыс.
руб.
	Причины отклонения
ожидаемого исполнения
от прогноза на год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

Приложение 2

к Порядку осуществления бюджетных полномочий главных администраторов доходов

 бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, являющихся органами местного самоуправления

Андреапольского муниципального округа Тверской области и (или) находящимися

в их ведении казенными учреждениями

Информация о невыясненных поступлениях, зачисляемых

в доход  бюджета  Андреапольского муниципального округа
___________________________________________________

(главный администратор)

по состоянию на ___________________________________

	КБК
	Наименование
КБК
	Сумма за
отчетный
квартал,
тыс. руб.
	Сумма
нарастающим
итогом с
начала года,
тыс. руб.
	Причины
образования
невыясненных
поступлений
	Меры, принятые
по уточнению
принадлежности
платежа

	1
	2
	3
	4
	5
	6